

ماراتن جدید مذاکرات آغاز شد

بیم و امیدهای گاهش تنش

گروه سیاست خارجی – روز گذشته دور جدید مذاکرات در ژنو آغاز شد. هر چند این بار شکل مذاکره و گفت و گوها متفاوت است. دیپلمات‌ها اروپایی با بیان اینکه جلسات ژنو با مقامات ایرانی بیشتر یک جلسه هم‌فکری است، گفتند متمرکز بر نگرانی‌های متقابل در مورد نحوه رسیدگی ترامپ به پرونده هسته‌ای ایران هستند.

به گزارش رویترز، نشست‌ها در شهر ژنو سوئیس، اولین دیدار پس از انتخابات اخیر ایالات متحده است و هدفشان این است که ببینند آیا می‌توان پیش از ۳۰ ژانویه، زمانی که ترامپ تحلیف می‌شود، حرکتی ایجاد کرد.

مجید تخت‌روانچی، معاون وزیر امور خارجه کشور و از مذاکره‌کنندگان هسته‌ای ایران امروز با دیپلمات‌های ارشد بریتانیا، آلمان و فرانسه موسوم به «تروئیکای اروپایی» دیدار می‌کند و شامگاه پنجشنبه نیز با هماهنگ‌کننده ارشد اتحادیه اروپا دیدار داشت.

شرح در صفحه ۱

وزیر ار تباطات رجیستری آیفون را گام نخست گشایش دانست

توافق برای

رفع فیلترینگ؟

صفحه ۱

ساترا با صدواوسیمیا؛ حذف عادل فروسی پور به کدام دلیل؟

ترس

از صدایی که

محبوب است

صفحه ۱

یارانه نقدی کمترین صدمه و بیشترین تأثیر را دارد

اصلاح

نظام مالیاتی

به جای حذف یارانه‌ها

صفحه ۱

اخبار

دیپلمات‌های ارشد ایرانی به «انریکه مورا» چه گفتند؟

معاون حقوقی و بین‌الملل وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، گفت: با «انریکه مورا» معاون مسؤل سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفتگوی صریحی در مورد طیفی از موضوعات و همچنین چشم انداز مذاکرات هسته‌ای و رفع تحریم در پرتو تحولات جدید داشتیم.

به گزارش ایسنا، کاظم غریب‌آبادی صبح امروز جمعه ۹ آذرماه در ارتباط با دیدار روز گذشته خود و مجید تخت‌روانچی، معاون سیاسی وزیر خارجه با «انریکه مورا» معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در ژنو در صفحه اجتماعی ایکس نوشت: با انریکه مورا گفتگوی صریحی در مورد طیفی از موضوعات و همچنین چشم انداز مذاکرات هسته‌ای و رفع تحریم در پرتو تحولات جدید داشتیم. وی ادامه داد: به مورا گفته شد اتحادیه اروپا باید دست از رفتار خودبینانه و غیرمسئولانه خود در قبال موضوعات و چالش‌های این قاره و مسائل بین‌المللی بردارد. غریب‌آبادی ادامه داد: اروپا نباید مشکلات و اشتباهات خودش، از جمله در رابطه با منازعه اوکراین، را با درگیر کردن دیگران فرافکنی کند. اروپا با رفتار همدستانه‌ای که به‌ویژه سه کشور مهم آن در قبال نسل‌کشی در غزه داشته‌اند، اکنون هیچ جایگاه اخلاقی برای نصیحت‌کردن دیگران در مورد حقوق بشر ندارد. اروپا در موضوع هسته‌ای ایران نیز به دلیل عدم برخورداری از روحیه مسئولیت‌پذیری و اعتماد به نفس لازم، مدت‌ها است از بازیگری تأثیرگذار فاصله گرفته است. اروپا نیازمند خودبازایی است. بر اساس این گزارش، انریکه مورا، معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، نیز یامداد روز جمعه در حساب کاربری‌اش در شبکه اجتماعی ایکس با تکرار برخی از ادعاها در مورد حمایت نظامی ایران از روسیه در جنگ اوکراین در مورد این دیدار نوشت: «با معاون‌های وزیر خارجه ایران، تخت‌روانچی و غریب‌آبادی گفت‌وگوی صریحی در خصوص حمایت نظامی ایران از روسیه که باید متوقف شود، مسأله هسته‌ای که به راه حل دیپلماتیک نیاز دارد، تنش‌های منطقه‌ای (که جلوگیری از تشدید بیشتر تنش‌ها از سوی همه طرف‌ها مهم است) و حقوق بشر داشتیم.» بر اساس برنامه ریزی انجام شده قرار است گفت‌وگوهای هیات ایرانی با نمایندگان سه کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان در روز جمعه در ژنو برگزار شود. این دیدار در ادامه گفتگوهای است که مهر ماه امسال به منظور ارزیابی شرایط و تبادل نظر در خصوص مجموعه‌ای از موضوعات فی‌مابین ایران و اروپا (اتحادیه اروپا و سه کشور اروپایی) در حاشیه مجمع عمومی ملل متحد در نیویورک برگزار شد. در آن نشست‌ها مقرر شد طرفین در تاریخی که بعدا مورد توافق قرار می‌گیرد، مجددا ملاقات کنند و در همین چارچوب دور جدید گفت‌وگوهای ایران و اروپا روز جمعه ۹ آذرماه با حضور تخت‌روانچی و غریب‌آبادی برگزار می‌شود. این قبیل نشست‌ها برای تبیین دقیق مطالبات و ملاحظات کشور و پرهیز دادن طرف‌های مقابل از هرگونه اشتباه محاسباتی و نیز شنیدن نقطه‌نظرات آن‌ها اهمیت دارد. در عین حال، رایزنی و تبادل‌نظر در خصوص آینده مذاکرات در پرتو تحولات جدید و دورنمای سناریوهای محتمل برای رسیدن به یک توافق در خصوص موضوع هسته‌ای و رفع تحریم‌ها در دستورکار این نشست خواهد بود.

گزارش وزیر خارجه سوریه به عراقچی درباره آخرین وضعیت میدانی در شمال این کشور

سید عباس عراقچی، فعال شدن مجدد گروه‌های تروریستی در سوریه را طراحی آمریکایی-صهیونیستی متعاقب شکست‌های رژیم صهیونیستی از مقاومت در لبنان و فلسطین خواند و بر تلاوم حمایت تهران از دولت، ملت و ارتش سوریه برای مبارزه با تروریسم تأکید کرد.

به گزارش ایسنا، سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران ظهر امروز در تماس تلفنی با «بسام صباغ» وزیر امور خارجه سوریه، در مورد آخرین تحولات سوریه و منطقه رایزنی و تبادل نظر کرد. وزیر امور خارجه سوریه گزارشی از وضعیت میدانی در منطقه شمال این کشور پس از حملات گروه‌های تروریستی ارائه و تأکید کرد که دولت و ملت سوریه با تمام توان در برابر حملات گروه‌های تروریستی ایستاده و همچون گذشته تروریست‌ها و حامیان آنها را در رسیدن به اهداف شیطانی‌شان ناگام خواهد گذاشت. عراقچی فعال شدن مجدد گروه‌های تروریستی در سوریه را طراحی آمریکایی-صهیونیستی متعاقب شکست‌های رژیم صهیونیستی از مقاومت در لبنان و فلسطین خواند و بر تلاوم حمایت جمهوری اسلامی ایران از دولت، ملت و ارتش سوریه برای مبارزه با تروریسم و حراست از امنیت و ثبات منطقه‌ای تأکید کرد.

حکم بازداشت نتانیا‌هو در حالی در دادگاه بین‌المللی کیفری صادر شده که در صورت وقوع یک وضعیت فرضی و ورود نتانیا‌هو به ایران، ابهامات حقوقی درباره امکان بازداشت او بر اساس رای دادگاه خارجی وجود دارد. خبرآنلاین این وضعیت حقوقی را بررسی کرده است.

رسول سلیمی در خبرآنلاین می‌نویسد: صدور حکم جلب کم‌سابقه از سوی قضات دیوان کیفری بین‌المللی برای بنیامین نتانیا‌هو، نخست‌وزیر اسرائیل واکنش‌های گسترده‌ای به دنبال داشته است. مسئول سیاست خارجی اروپا گفته این حکم سیاسی نیست و تمامی ۲۷ عضو اتحادیه اروپا باید آن را اجرا کنند. از سوی دیگر جو بایدن که کشورش عضو دیوان کیفری بین‌المللی نیست این حکم بازداشت را «غیرقابل قبول» خوانده و گفته آمریکا همچنان در کنار اسرائیل می‌ماند.

در ان میان ۱۳ کشور عضو دیوان کیفری بین‌المللی هستند و ۲۹ کشور هم دولت‌ها معاهده بین‌المللی مربوطه را امضا کردند، اما در قوانین داخلی خود آن را تصویب نکرده‌اند. ایران جزء کشورهایی است که اساسنامه رم را امضا کرده اما آن را در سطح سیاسی تصویب کرده است. چه آنکه دیوان کیفری بین‌المللی، پیشتر حکم جلب ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه را نیز صادر کرده است.

دیوان بین‌المللی کیفری (ICC) چیست؟

این دیوان واقع در شهر لاهه کشور هلند است و در ۱۷ ژوئیه ۱۹۹۸ تحت معاهده رم تشکیل و در ژوئیه ۲۰۰۲ لازم‌الاجرا شد.ایجاد دیوان بین‌المللی کیفری از نیاز به یک دادگاه بین‌المللی دائمی برای رسیدگی به جنایات حین جنگ‌های بین‌المللی حاصل شد. هدف آن «پایان دادن به مصونیت از مجازات برای مرتکبان جنایات جدی که توجه جامعه بین‌المللی را جلب می‌کنند» است. تا کنون، ۳۲ پرونده در دادگاه بررسی شده‌است که شامل ۱۸ قاضی می‌شود که هر کدام از یک کشور متفاوت هستند و توسط کشورهای عضو انتخاب شده و دوره‌ای ۹ساله و غیرقابل تجدید دارند. طبق گفته دیوان بین‌المللی

اسرار

شنبه ۱۰ آذر ۱۴۰۳
۲۸ جمادی الاول ۱۴۴۶
۳۰ نوامبر ۲۰۲۴

سال بیستم

شماره ۵۷۹۱

صفحه ۱۲

۱۰۰۰۰ تومان



عراقچی بر دیپلماسی فعال با همه کشورها تأکید کرد

دیدار آقای دیپلمات با مراجع عظام قم

صفحه ۲

یک پرسش حقوقی درباره حکم دادگاه لاهه

بازداشت نتانیا‌هو در ایران قابل اجرا است؟!

تأثیر عضویت کشورها در دیوان بین‌المللی

عضویت در دیوان بین‌المللی دادگستری بر قابلیت اجرای احکام و دستورات تأثیر مستقیم دارد. رژیم‌های غیرعضو، مانند اسرائیل، با نپذیرفتن این دستورات، می‌توانند از پاسخگویی به احکام اجتناب کنند و جایگاه دیوان را تضعیف کنند. از آنجا که اسرائیل عضو دیوان بین‌المللی دادگستری نیست، این رژیم به‌طور رسمی ملزم به رعایت احکام و دستورات دیوان نیست. بنابراین، حکم جلب بازداشت نتانیا‌هو به‌طور مستقیم بر اسرائیل قابل اجرا نیست و این رژیم می‌تواند به راحتی از پاسخگویی به این حکم اجتناب کند. دیوان بین‌المللی دادگستری به عنوان ارگان قضایی اصلی سازمان ملل، مسئول حل‌وفصل اختلافات بین کشورها و ارائه نظرات مشورتی در زمینه‌های حقوق بین‌الملل است. یکی از نکات کلیدی در خصوص دیوان، این است که عضویت در آن می‌تواند تأثیر مستقیمی بر قابلیت اجرای احکام و دستورات صادر شده داشته باشد.

نقش ایران در صدور رای بازداشت نتانیا‌هو

این در حالی است که رئیس مرکز وکلای قوه قضاییه در همایش بین‌المللی همسنگی حقوقدانان با مردم مظلوم غزه، اظهار داشت «مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران ICC ارسال کردند. من نیز چند ایمیل به دادستان دیوان بین‌المللی کیفری فرستادم تا به این شکایت‌ها رسیدگی شود و وظیفه تاریخی ICC در این زمینه را یادآوری کردیم. وی افزود: همچنین از ژیل دورو، وکیل فرانسوی، چندین هزار سند جمع‌آوری کردیم که در دادگاه‌های بین‌المللی از آن‌ها استفاده خواهیم کرد. در اجلاس بریکس نیز مذاکراتی با حقوقدانان آفریقای جنوبی داشتیم که در بحث شکایت و دستگیری جانپان جنگی رژیم صهیونیستی اقدامات مؤثری انجام دادند. این‌ها گام‌های بزرگی بودند که مرکز وکلا همراه با حقوقدانان آزاد در این زمینه برداشت و در نهایت منجر به صدور حکم

ایران فراوش شدنی نیست

فرهنگ بخوبی می‌دانند، ما‌ها چگونه اولین حکومت مستقل و امپراطوری بزرگ را تشکیل دادند و اجنبان و بیگانگان را از حدود و نفوذ ایران زمین، به بیرون راندند و شریانیان و اعراب را به جای خود نشاندند. جهان می‌داند، امپراطوری عالم‌گیر هخامنشیان، چه نقش و اثری در کل دنیای آن روز و تاریخ ایفا نمودند و رخ تاباندند؛ و اشکاتیان و ساسانیان چه قدرت و عظمتی داشتند. (کتاب ایران و ریشه‌هایش).

آنان که سطحی اندیش و کوتاه بین هستند، ریشه‌ها و فرهنگ و تمدن را فراموش می‌کنند و نمی‌دانند و فراموش می‌کنند که « و تلک الایام نذاولها بین الناس، ۱۴۰ سوره بقره» یعنی چی؟؛ اینکه اینک شما نماینده مجلس نامیده می‌شوید، یک فرصت خدمت است و نه چیز دیگر. اینکه اینک شما مدیران حکومت هستید، یک مجال و فرصت موقت اثرگذار می‌فید است، نه چیز دیگر ؛ برخی گمان کرده هستی موقت و ممکن، امکان استحاله به هستی و قدرت ازلی و ابدی و واجب دارد.۱. نه هرگز، ممکن در جایگاه و مرتبه واجب قرار نمی‌گیرد. عجب! برخی، موضوعات کلان و اساسی و بنیادین مردم و میهن را رها کرده‌اند و به حفظ شعارها و ایدئولوژی «خود تفسیر» بسنده نموده‌اند. در حالیکه مردم و میهن در فقر و فلاکت و بدبختی و نابسامانی، پس پریشان و ناراضیانی‌اند، آنان در حل و فصل ابتدای ترین مسائل، مثل فیلترینگ، قیمت پیاز و سیب، سبیر می‌کنند.

حکم پسر پزشکیان فامیل بازی است یا شفاف‌سازی؟

ماجرای آقا یوسف

صفحه ۱



سرمقاله

محمدعلی وکیلی



رنگ پزشکیان در دولت رنگین کمان؟

این روزها به مناسبت صدمین روز دولت پزشکیان، بسیاری هم نوشتند و هم در محاسن و معایبش داد سخن داشتند.

صد روز برای ارزیابی عملکرد کافی نیست ولی برای تشخیص رویکردها و جهت گیری‌ها مناسب است. صد روز اول هر دولتی عموماً صرف چینش نیروها می‌شود و چینش نیروها نشان می‌دهد که دولت چگونه دولتی خواهد بود.

همواره با نگاه به ترکیب و سوابق اعضای کابینه و دیگر همکارانشان می‌توان تشخیص داد که این دولت هزینه‌ای و یا درآمدی است، سیاسی و یا کاری است.

جناحی و حزبی و یا غیرجناحی است. بی‌تردید دولت پزشکیان غیرحزبی‌ترین و غیرجناحی‌ترین دولت در ادوار اخیر است. نقطه کانونی شعارهای دکتر پزشکیان وقاق بود و دال مرکزی گفت‌مانش وقاق می‌باشد با نظر به این گفت‌مان ترکیب دولت در مسیر وقاق می‌باشد.

البته وقاق خود هدف نیست بلکه ابزار اهداف مهمتری است که تاکنون بخشی از آن اهداف محقق شده‌است از جمله: ورود تعداد قابل توجهی از بانوان به کابینه و گرفتن سهم مهمی ازمناصب توسط آنان می‌باشد.

دادن سهم به اهل سنت عزیز (هم درغرب کشور وهم درشرق کشور)

علاوه بر این، اقدامات درخشانی که جزو مطالبات معوق مردم بود، انجام گرفته است؛ بعنوان مثال حل موضوع رجیستری گوشی‌های موبایل، تسهیل واردات خودرو و…

ادامه در صفحه ۱

تاریخی بازداشت شد.»

آیا حکم نتانیا‌هو در ایران قابل اجرا است؟

بررسی‌ها نشان می‌دهد چهل کشور هم اساسنامه رم را امضا کرده‌اند اما هنوز به تصویب مجالس قانون‌گذاری خود بین‌المللی خودداری کرده‌اند. ایران در ۳۱ دسامبر ۲۰۰۲ اساسنامه را امضا کرده، اما هنوز تصویب آن را در دستور کار مجلس قرار نداده است. این در حالی است که زمانی حکم قضایی خارجی در ایران قابل اجرا است، که با شرایط مندرج در «قانون اجرای احکام مدنی» انطباق داشته باشد. مهم‌ترین نکته در این خصوص و منطبق با قانون ایران آن است که دادگاهی که حکم را صادر کرده، باید طبق قوانین آن کشور، صلاحیت رسیدگی به موضوع را داشته باشد. حکم باید قطعی و لازم‌الاجرا باشد. به عبارت دیگر، تمام مراحل دادرسی در کشور مبدأ باید طی شده باشد و امکان تجدیدنظرخواهی وجود نداشته باشد. اجرای حکم نباید با قوانین ایران یا نظم عمومی کشور در تعارض باشد. باید اصل تقابلی یا عمل متقابل رعایت شود. یعنی کشوری که حکم در آنجا صادر شده، باید استقامت صابره از دادگاه‌های ایران را نیز به رسمیت بشناسد و اجرا کند.

حکم نباید با حکم قطعی و لازم‌الاجرای دادگاه‌های ایران در همان موضوع مغایرت داشته باشد. احکام خارجی خلاف نظم عمومی و اخلاق حسنه نباشد. احکام خارجی رایج به اموال غیر منقول در ایران واقع شده و حقوق متعلق به آن نباشد چرا که اصل موضوع در صلاحیت دادگاه‌های خارجی نمی‌باشد. در همین راستا و به دنبال صدور حکم بازداشت نتانیا‌هو، نماینده ایران در سازمان ملل گفت: ما نمی‌توانیم از اصل تکمیلت که سنگ بنای اساسنامه رم بر آن است غافل شویم. به منظور کالیایی و کارآمدی، جمهوری اسلامی ایران قاطعانه از دیوان می‌خواهد که به جای افزایش مدارک خود با پرونده‌هایی که این می‌تواند به طوع کارآمدتر و مؤثرتر در سطح داخلی با آن‌ها برخورد کرد، پرونده‌های معوقه را اولویت‌بندی و رسیدگی کند.